

PSY - 01

December - Examination 2015

BA-I Examination**Psychological Processes**

मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाएं

Paper - PSY - 01**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note : The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न-पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

Section - A

7 x 2 = 14

(Very short Answer type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word; one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you understand by lateral transfer of learnship?
पार्श्विक स्थानांतरण से आप क्या समझते हैं?

(ii) What is functional fixedness?

प्रकार्यात्मक स्थिरता क्या है?

(iii) What is the difference between Perception and sensation?

प्रत्यक्षण तथा संवेदना में क्या अंतर है?

(iv) What is sensory memory?

संवेदी स्मृति किसे कहते हैं?

(v) What are the characteristics of a creative person?

सृजनात्मक व्यक्ति की क्या विशेषता होती है?

(vi) What do you mean by projective technique? Give one example?

प्रक्षेपण प्रविधि से आप क्या समझते हैं? एक उदाहरण दीजिए।

(vii) What is Amnesia?

एमनेशिया किसे कहते हैं?

Section - B

4 x 7 = 28

(खण्ड - ब)

(Short Answer Type Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note : Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2) Explain the factors affecting intelligencies.

बुद्धि को प्रभावित करनेवाले कारकों को समझाइयें।

3) What is Nervous system? Explain the different parts of a neuron with a diagram.

तंत्रिका तंत्र क्या होता है? तंत्रिका कोशिका के विभिन्न भागों को चित्र के माध्यम से समझाइये।

4) Give the classification of Motivation. Explain any one type of motivation?

अभिप्रेरणा का वर्गीकरण कीजिए। अभिप्रेरणा के एक प्रकार को समझाइये।

5) What are the characteristics of instrumental conditioning?

साधनात्मक अनुबन्धन की क्या विशेषताएँ हैं?

6) What are the causes of forgetting?

विस्मरण के कारण क्या हैं?

7) Discuss the various factors affecting perception.

प्रत्यक्षीकरण को प्रभावित करनेवाले विभिन्न कारकों की व्याख्या कीजिए।

8) Define Psychology Discuss any two scientific method of Psychology.

मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए। मनोविज्ञान की किसी एक वैज्ञानिक विधि की व्याख्या कीजिए।

9) What are the stages involved in creative thinking? Explain them?

सृजनात्मक चिन्तन में कौन सी अवस्थाएँ होती हैं? समझाइये?

Section - C

2 x 14 = 28

(खण्ड - स)**(Long Answer Questions)**

दीर्घ उत्तरवाले प्रश्न

Note : Answer any two questions. Each answer should not exceed 500 words. Each question carries 14 marks.

नोट : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Critically evaluate James-Lange theory of emotion.

संवेग की जेम्स-लोज सिद्धांत का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।

11) Define learning? Discuss the role of motivation in learning?

अधिगम को परिभाषित कीजिए। अधिगम अभिप्रेरणा की भूमिका का वर्णन कीजिए।

12) Write down the various theories of Intelligence. Examine the multifactor-theory of intelligence.

बुद्धि के विभिन्न सिद्धांतों का लिखिए। बुद्धि के बहु-कारक सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

13) "Psychology in the science of human behavior" Discuss it.

“मनोविज्ञान मानव व्यवहार का विज्ञान है” विवेचना कीजिए।
